
Školní knihovna
ZŠ T. G. Masaryka Praha 7, Ortenovo náměstí 34

NOVINKY ZÁŘÍ 2023



ZÁŘÍ 2023:

Věříme, že si děti krásně užily letní prázdniny, a rádi je přivítáme zpět do naší školní 
knihovny s řadou knižních novinek. Díky vítězství v soutěži PB se nám podařilo 
knihovnu obohatit o více než 100 nových titulů, které vám budeme postupně 
představovat. 

V září na naše mladší čtenáře čekají Lenčiny katastrofy, Prasátko Babe a Dorotka 
a Čaroděj v zemi Oz a oblíbená komiksová série Dogman. Také se můžeme těšit 
na nové manga komiksy ze série Spy x Family a Ateliér špičatých klobouků a překrásnou 
obrazovou encyklopedii Svět zvířat.

Na naše starší čtenáře čeká fantasy román Kolejmoří, psychologický thriller Most 
sebevrahů a trilogie Hunger Games, v jejímž prvním díle najdete přes padesát stránek 
exkluzivního bonusového materiálu, včetně rozhovoru s autorkou Suzanne Collinsovou.

Velké poděkování patří žákům nynější 9.A za jejich skvělou audiovizuální prezentaci v 
soutěži a všem dětem i učitelům za návrhy knih, které by si ve školní knihovně rádi 
přečetli.

Prosíme děti o vrácení knih, které si vypůjčily před letními prázdninami. 

Přejeme všem úspěšný nový školní rok a hezké čtení!



Provozní doba školní 
knihovny:

Pondělí 12.00 – 15.30
Úterý 12.00 – 15.00
Středa 12.00 – 15.30
Čtvrtek 12.00 – 15.00
Pátek zavřeno

Změna provozní doby knihovny vyhrazena.

Veškeré dotazy, návrhy a žádosti o prodloužení 
výpůjční doby zasílejte na hanzikova@zstgm7.cz

mailto:hanzikova@zstgm7.cz


Výpůjční doba, vracení knih:

Výpůjční doba je 30 dní. Je možné si půjčit maximálně dvě knížky najednou. 
Výpůjční dobu je možné po domluvě prodloužit, pokud kniha není rezervována 
jiným čtenářem.

Moc děkuji všem žákům i rodičům, kteří využívají možnost prodloužení 
výpůjční doby e-mailem 

Některé tituly jsou pro žáky k dispozici pouze prezenčně, zejména odborné 
slovníky, komiksy, manga komiksy a také tituly vysoké hodnoty. 

Děkuji za pochopení,
Caroline Hanzíková



Seznam novinek září 2023:

Mladší čtenáři:
Baum, L. F.: Dorotka a Čaroděj v zemi Oz
Kästner, E.: Luisa a Lotka
King-Smith, D.: Prasátko Babe
Pantermüllerová, A.: Lenčiny katastrofy – Všude plno králíků
Pantermüllerová, A.: Lenčiny katastrofy – Mezi ovcemi a slepicemi

Starší čtenáři:
Adams, T.: Most sebevrahů
Collinsová, S.: Hunger Games (trilogie)
Miéville, Ch.: Kolejmoří

Komiksy a manga komiksy:
Endó, T.: Spy x Family 1.-5. díl
Pilkey, D.: Dogman 1.-7. díl
Širahama, K.: Ateliér špičatých klobouků 1.-5. díl

Encyklopedie:
Kholová, H.: Svět zvířat



Prasátko Babe
King-Smith, D.

Babe však není žádný obyčejný vepřík, ale chytré, pracovité 
a také velmi zdvořilé prasátko. I farmář Hogget se brzy 
přesvědčil, že tak milého a čiperného prasátka by bylo 
na šunku a jitrnice škoda. Malé osamělé prasátko totiž začala 
na farmě u Hoggetů vychovávat kolie. A co se nestalo? Babe
dělá všechno pro to, aby mohlo svou psí mámu při hlídání 
stáda ovcí nahradit! Nejdřív ale musí dokázat, že bude umět 
ovce chránit stejně dobře jako skutečný ovčácký pes.
Humorný a laskavý příběh o prasátku Babe napsal v roce 
1985 anglický spisovatel Dick King-Smith, který sám pracoval 
jako farmář, později také jako venkovský učitel. Pro děti 
napsal desítky knížek o světě zvířat a lidí, ale nejvíc ho 
proslavilo vyprávění o prasátku Babe. 
(Zdroj textu: databazeknih.cz)



Luisa a Lotka
Kästner, E.

Veselý, nevšední příběh dvou devítiletých děvčat, která 
se náhodně poznají o prázdninách na táboře. Zjistí, že jsou 
vlastně sestry-dvojčata, která žila po rozvodu rodičů 
odděleně v jiných městech. Zprvu jsou na sebe naštvané 
a uražené, ale brzy se skamarádí a spiklenecky se dohodnou 
na tajné záměně, a tím způsobí nejednu spletitou 
i humornou situaci. Copánky a kudrny se prostě rozhodly vzít 
osud do svých rukou!
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Dorotka a Čaroděj v zemi Oz
Baum, L. F.

Mnozí mladí čtenáři znají příhody Dorotky, kterou tornádo 
odnese z Kansasu do daleké Východní země, kde žijí Mlaskalové, 
kteří jí vyprávějí o zemi Oz a jejím mocném čaroději. Kniha 
Dorotka a čaroděj v zemi Oz vypráví pokračování příhod Dorotky 
a čaroděje z předchozího dílu Čaroděj ze země Oz. Děj začíná 
zemětřesením v Kalifornii, kde se Dorotka po návratu z Austrálie 
zastavila na krátké návštěvě u příbuzných. Když dojde k otřesu 
země, Dorotka právě jede v kočárku taženém koněm a řízeném 
jejích bratrancem Zebem. Země pukne a všichni se propadnou 
do země Mangusů a Dorotka zažívá nová dobrodružství se 
starými i novými přáteli. Z angličtiny přeložila Monika Vosková, 
Ilustrace Eva Sýkorová-Pekárková. Lyman Frank Baum (1856-
1919) byl americký prozaik,dramatik a novinář. Nejvíce se 
proslavil sérií příběhů o čarodějné zemi Oz. V roce 1910 se 
přestěhoval do Hollywoodu a stal se jedním z prvních obyvatel 
pozdějšího filmového města. V domě zvaném "Ozcot" na adrese 
1749 N. Cherokee Avenue vzniklo mnoho dílů ze série o čaroději 
ze země Oz.
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Lenčiny katastrofy –
Všude plno králíků
Pantermüllerová, A.

Jmenuju se Lenka, je mi deset let a jsem poměrně normální. 
Každopádně mnohem normálnější než moji rodiče a oba moji 
blbobráši. Proto taky nechápu, proč se právě mně poslední 
dobou stává tolik divných věcí. Třeba že se na školní tabuli samy 
od sebe objevují strašně trapné věty nebo že mé oblíbené jídlo 
najednou páchne po růžičkové kapustě. Blééé! Způsobuje to 
snad indická zobcová flétna, kterou mi dala máma? Na něco 
takového přitom vůbec nemám čas. Chci si totiž 
bezpodmínečně pořídit vlastní zvíře. Mám už i docela dobrý 
plán, jak to udělat. Jen kdyby mi pořád nestála v cestě ta 
hloupá flétna... Všechny díly knižní série Lenčiny katastrofy 
a další zajímavosti najdete na www.lenciny-katastrofy.cz.
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)

http://www.lenciny-katastrofy.cz/


Lenčiny katastrofy –
Mezi ovcemi a slepicemi
Pantermüllerová, A.

Dnes se ve škole přihodilo cosi vzrušujícího. Barča Boleslavská 
totiž založila dívčí partu, Kouzelné svůdnice. Jsou v ní skoro 
všechny holky ze třídy, kromě mě a mojí nejlepší kamarádky 
Xeni. Proto jim taky pořád říkáme Ovce a slepice. Ale to je 
jedno, Xeňa a já máme teď svou vlastní partu, Divoké králíky 
(DK). A protože dva jsou opravdu málo, přibraly jsme do ní 
i Pavla s jeho stromovou chýší. Jen je blbé, že kromě Ovcí 
a slepic máme na krku ještě i partu Rokerů. Zdalipak se 
zbavíme mé indické zobcové flétny? Nebo se budou dít ještě 
další divné věci? Druhý díl dobrodružství Lenky Patrmanové, 
která si píše deník plný legrace. 
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Most sebevrahů
Adams, T.

Lenina sestra, dvojče, se zabila skokem z mostu. Jenže Lena 
této oficiální policejní verzi nevěří a je odhodlaná udělat 
cokoli, aby odhalila pravdu. A tak se rozhodne setkat se 
s policistou, který údajně nalezl mrtvé tělo. Ovšem na jeho 
líčení něco nesedí. A jakmile se začnou vyjasňovat poslední 
hodiny života její sestry, změní se Lenino pátrání v trýznivý, 
neúprosný boj o vlastní život – boj, který prověří vše, co si 
myslela, že kdy věděla o ní, a především o sobě samé...
Most sebevrahů je novým strhujícím psychologickým 
thrillerem talentovaného Taylora Adamse, autora akčních 

bestsellerů Není úniku a Na dostřel..
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Hunger Games
Collinsová, S.

Země Panem – dvanáct krajů a hlavní město Kapitol, které 
všem ostatním krajům vládne. Rok co rok musí jedna dívka 
a jeden chlapec z každého kraje nastoupit do zvrácené 
televizní reality show a bojovat o svůj život. Vítězství v klání 
Hunger games znamená slávu a bohatství. Prohra znamená 
jistou smrt. Šestnáctiletá Katniss se do her přihlásí 
dobrovolně místo své mladší sestry, na kterou padl los. 
Má šanci mezi nebezpečnými soupeři přežít?
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Kolejmoří
Miéville, Ch.

Vydejte se do Kolejmoří, na epickou cestu pro dobrodruhy 
každého věku. Šam ap Súrap z vlaku Médés se s úžasem 
účastní svého prvního lovu na krtka. Gigantická šelma vyrazí 
ze země, lovci na ni zamíří harpunami, odehraje se strhující 
souboj, jenž je zkázou jedné strany a triumfem té druhé. 
Ale ať jsou cesty po nekonečných tratích Kolejmoří
sebeúchvatnější, Šam se nedokáže zbavit pocitu, že život 
mu může nabídnout i něco víc. Třebaže kapitánka jeho vlaku 
myslí pouze na dopadení nažloutlého krtka, jemuž se žene 
v patách od chvíle, kdy ji před léty připravil o ruku. 
Když Médés na výpravě narazí na zdemolovaný vlak, vrak 
se zpočátku jeví jako vítané rozptýlení. Nicméně jistá 
nepředstavitelná věc, kterou Šam v trosce objeví, ho vzápětí 
dovede do situací, jež by nejspíš oželel. Zanedlouho se sám 
stává štvanou zvěří, po níž pátrají piráti, vlakaři, netvoři 
a kdovíkdo ještě. Změna patrně nečeká jen Šamův život, 
dočká se jí možná celé Kolejmoří...
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Spy x Family
Endó, T.

Každý máme svou skrytou stránku, kterou nechceme 
ukázat ostatním. Ani přátelům, ani milencům, ani 
rodině. Za úsměvy a přetvářkou skrýváme, co si myslíme 
a kým doopravdy jsme. Jen díky tomu na světě 
přetrvává křehký mír.
Špion mnoha tváří Soumrak patří mezi špičku ve svém 
oboru. Za svou kariéru zažil mnoho nebezpečných misí, 
nyní před ním však stojí ta nejzákeřnější ze všech – musí 
se oženit a pořídit si dítě, aby zachránil svět! Aby pronikl 
na elitní akademii a dostal se ke svému cíli, musí si tento 
samotář najít manželku a dítě, s nimiž by vytvořil 
naprosto obyčejnou a nenápadnou rodinu. Jenže co se 
stane, když se ze zdánlivě křehké ženy vyklube 
vražedkyně a z dcery telepatka? Dobrodružství 
netradiční rodinky začíná!
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Dogman
Pilkey, D. 

Hrdina s psí hlavou se představuje ve světově proslulém komiksu!
Přichází nový obranář zákona a mstitel pes-práví. Má srdce hrdiny, 
silné paže, bystrý rozum… a hustou srst. Dokáže zatočit se zločinem 
ve svém rodném městě? Překoná nástrahy svých nepřátel i nelibost 
popudlivého velitele? Zvládne ovládnout svou nezkrocenou 
povahu? A blechy?
Slavný tvůrce komiksových příběhů Dav Pilkey přináší novou sérii 
o Dogmanovi, která se usídlila na předních místech v žebříčcích 
nejprodávanějších knih! 
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Ateliér špičatých klobouků
Širahama, K.

Coco se od malička toužila stát čarodějkou, jenže k tomu 
jsou potřeba vrozené schopnosti. Dívce tudíž nezbývá 
než snít a vést poklidný život po matčině boku. Všechno 
se změní, když do vesnice přijede čaroděj a dívka ho spatří 
při provádění magického rituálu. Snaží se ho napodobit, 
jenže netuší, jaké následky může mít neodborně provedené 
kouzlo.
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)



Svět zvířat
Kholová, H.

Na naší planetě nežijeme sami. Dělíme se o ni s miliardami 
živočichů: se savci, plazy, ptáky, rybami, hmyzem. Každý 
ze živočichů včetně člověka potřebuje k tomu, aby přežil, 
vyhovující životní podmínky. Jiné potřebuje slon, jiné třeba 
krokodýl. Svět zvířat vás zavede mezi nejrůznější živočichy. 
Prozradí vám, jaká zvířata žijí na naší planetě a kde byste je 
mohli vidět. Upozorní i na to, že mnohá jsou přísně 
chráněná, jiná už třeba žijí jen v zoo, některá se za pomoci 
člověka daří znovu vracet do přírody. Svět zvířat je lákavé, 
poučné a napínavé čtení pro všechny, kdo mají rádi přírodu. 
Knihu doprovází veliké množství kvalitních barevných 
fotografií.
(Zdroj textu: knihydobrovsky.cz)


